

KURIER POLSKI

Rok VI (1950)

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 35-41 i 33-42
Sekretariat Redakcji 19-07
Sekretariat Redakcji przyjmuje od godz. 10-12

Wtorek, dnia 3 stycznia

Konto PKO „Zryw” nr VI-135. PKO IKP nr VI-140
Konto żyrowe nr 5622
w Narodowym Banku Polskim oddz. w Bydgoszczy

Nr 3 (1497)

Życzenia
noworoczne
w Belwederze

W DNIU 1 stycznia 1950 r., członkowie korpusu dyplomatycznego, akredytowanego w Warszawie, z dziekanem Ambasadorem ZSRR Wiktorem Z. Lebediewem na czele, wpisali się do księgi wyłożonej w Sali Pompejańskiej w Belwederze.

Podpisy swe złożyli następnie członkowie Rady Państwa, Rząd RP z premierem Józefem Cyrankiewiczem na czele, przedstawiciele organizacji politycznych, społecznych i zawodowych oraz osoby prywatne.

Licea
jedwabnicze
na Dolnym Śląsku

DYREKCJA szkolenia zawodowego okręgu wrocławskiego uruchomiła ostatnio w Kamiennej Górze i Bielawie pierwsze na Dolnym Śląsku licea jedwabnicze z wydziałami: tkackim i przedziałniczym.

Do nowo otwartych szkół, wyposażonych w internaty, uczęszcza obecnie ponad 100 uczniów, pochodzących przeważnie z rodzin małorolnych i średniorolnych chłopów.

Uchwała Rady Ministrów

Zmiana płac oraz
niektórych cen i taryf

Rada Ministrów postanawia:

1. Z dniem 1 stycznia 1950 roku dokonać 5 proc. podwyżki podstawowych [zasadniczych] płac godzinowych i miesięcznych wraz z dodatkiem wyrównawczym dla ogółu pracowników, płatnych z budżetu państwowego i ze środków samorządu oraz dla ogółu pracowników zatrudnionych w instytucjach i przedsiębiorstwach społecznych.

2. Z dniem 1 stycznia 1950 roku zasiłek rodzinny dla ubezpieczonych, któ-

rych zarobek miesięczny nie przekracza sumy wolnej od podatku od wynagrodzeń, podwyższyć o 250 zł miesięcznie na każde dziecko.

3. Z dniem 1 stycznia 1950 roku zmienić podatek od wynagrodzeń w ten sposób, aby przewidziana w pkt. 1 5-procentowa podwyżka płac nie została pomniejszona przez potrącenia podatkowe.

4. Z dniem 1 stycznia 1950 roku:
a) podwyższyć ceny detaliczne mięsa i wyrobów mięsnych do poziomu odpowiadającego cenom, jakie płacone są rolnikom za żywiec oraz
b) wprowadzić zmiany cen niektórych artykułów przemysłowych i taryf, które nie pokrywały dotychczas kosztów własnych, wzgl.

nie odpowiadały układowi cen, zapewniającemu właściwy rozwój gospodarki narodowej. Rada Ministrów stwierdza, że wprowadzona niniejszą uchwałą podwyżka płac i zasiłków rodzinnych wyraża się łączną kwotą ok. 53 miliardów zł w stosunku rocznym i z nadwyżką wyrównuje dokonane podwyżki cen.

Dalszy wzrost płac w roku 1950 odbywać się będzie na podstawie wzrostu wydajności pracy i w ściślejszej zależności od niego.

Wykonanie niniejszej uchwały porucza się Prezesowi Rady Ministrów, przewodniczącemu Państwowej Komisji Planowania gospodarczego, Ministrowi Skarbu i wszystkim zainteresowanym ministrom.

Kubańscy
domagają się
wysiedlenia
faszystów

100 WYBITNYCH kubańskich działaczy politycznych i społecznych opublikowało oświadczenie, w którym domaga się wysiedlenia z kraju grupy pisarzy hiszpańskich — falangistów, odbywających podróż propagandową po krajach Ameryki Łacińskiej.

Rząd fiński
ukrywa przestępców
wbrew traktatom z ZSRR

Wiceminister spraw zagranicznych ZSRR Gromyko przyjął posła Republiki Fińskiej w Moskwie — Sundstroma, któremu oświadczył, że według danych, będących w posiadaniu władz radzieckich, na terytorium Finlandii przebywa dotychczas przeszło 300 zbrodniarzy wojennych, obywateli radzieckich, co sprzeczne jest z traktatem pokojowym.

W myśl tego traktatu rząd fiński zobowiązał się wydać sądom radzieckim wszystkich przebywających na

terytorium fińskim obywateli radzieckich, którzy dopuścili się naruszenia ustawodawstwa Zw. Radzieckiego przez zdradę lub współpracę z nieprzyjacielem w czasie wojny.

Wśród wspomnianych zbrodniarzy znajduje się grupa, składająca się z 56 przestępców wojennych, którzy dopuścili się najcięższych zbrodni przeciwko ZSRR. Osoby te znane są rządowi fińskiemu, a ostatnio lista tych osób przekazana została mu dodatkowo.

Władze radzieckie są poinformowane, że niektórych z wymienionych przestępców władze fińskie zaopatrzyły w fałszywe dokumenty z fikcyjnymi nazwiskami, co umożliwia zbrodniarzom ukrywanie się i prowadzenie wrogiej działalności przeciwko ZSRR.

Rząd radziecki chciałby wiedzieć dlaczego rząd fiński nie przekazał dotychczas wymienionych zbrodniarzy wojennych do dyspozycji władz radzieckich, naruszając w ten sposób postanowienia traktatu pokojowego oraz radziecko-fińskiego układu o przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej z 1948 r., w myśl którego rząd fiński stwierdził raz jeszcze że będzie działał w duchu współpracy i przyjaźni z ZSRR.

„Łaskawość”
Mac Arthura

AGENCJA TASS donosi z Tokio, że gen. Mac Arthur udzielił amnestii dalszym 16 japońskim przestępcom wojennym, przebywającym w więzieniu tokijskim Suganeo.

Roczny plan
wydobycia węgla
wykonano

W dn. 31 grudnia o godzinie 9 m 15 polski przemysł węglowy wykonał roczny plan wydobycia na 1949 rok.

Najbardziej wyróżniły się przy wykonaniu planu Zjednoczenia: Rybnickie i Dąbrowski oraz kopalnie: im. Stalina „Karol” oraz „Marcel”.

STAN POGODY

W DNIU DZISIEJSZYM pochmurno, z drobnymi opadami śniegu przechodzącego na północ kraju w deszcz. Temperatura nocą od minus 2 st. na Wybrzeżu, do minus 8 st. na południowym wschodzie. W ciągu dnia wzrost temperatury do ok. plus 3 st. na Wybrzeżu i minus 4 st. na try z kierunków północno-zachodnich i zachodnich.

W sprawie
uchwały
Rady Ministrów

Uchwała Rady Ministrów z dnia 31 grudnia 1949 r. dotyczy pięcioprocentowej powszechnej podwyżki płac, częściowej podwyżki zasiłków rodzinnych oraz pewnych zmian cen. Spośród zmian cen istotne znaczenie dla świata pracy posiada zmiana cen mięsa, tuszyczu wieprzowego i przetworów mięsnych oraz zmiana cen wyrobów włókienniczych. Zmiany te wymagają bliższego omówienia.

1. Opanowanie sytuacji na odcinku zaopatrzenia ludności miejskiej w mięso mogło nastąpić wyłącznie pod warunkiem rozszerzenia produkcji hodowlanej na wsi. Dla stworzenia zachęty do szybkiego wzrostu hodowli na wsi ustalone zostały na początku 1949 r. ceny na żywiec, zapewniające rolnikowi wyjątkową dochodowość hodowli i stwarzające tym samym silny bodziec dla wzrostu produkcji żywca. Przeprowadzona przez Rząd akcja dała pozytywne rezultaty i doprowadziła do bardzo znacznego zmniejszenia trudności, które miały miejsce w okresie ubiegłym.

Rząd, nie bacząc na podwyższenie cen, płaconych rolnikom za żywiec, postanowił zasadniczych cen detalicznych na mięso w ciągu 1949 r. nie zmieniać, zgodnie z przyjętymi przez Rząd i podanymi do wiadomości publicznej zasadami polityki cen i płac na rok 1949. W tym stanie rzeczy państwo pokrywało różnicę cen zakupu i sprzedaży mięsa. W roku 1949 wydano z tego tytułu poważne, wielomiliardowe kwoty.

Tego rodzaju stan rzeczy nie może być jednak traktowany jako normalny. Utrzymywanie cen mięsa na poziomie niepokrywającym kosztów, jako zjawisko stałe oznaczałoby dopłacanie przez państwo nie tylko do zakupów czynionych przez świat pracy, ale do zakupów wszystkich innych konsumentów z elementami kapitalistycznymi i spekulacyjnymi włącznie.

Uchwalona przez Radę Ministrów podwyżka cen mięsa nastąpiła w wysokości niezbędnej dla pokrycia cen płaconych rolnikowi oraz kosztów przetwórstwa i dystrybucji i zniesienia tym samym ponoszonych przez państwo dopłat.

2. Produkcja naszego przemysłu włókienniczego oparta jest w poważnej mierze o surowce importowane jeszcze w dużym odsetku z krajów kapitalistycznych za funty i dolary. Musimy surowcami tymi gospodarczo jak najoszczędniej. Jednocześnie dodać należy, że w ostatnim okresie, w mniejszym wprawdzie stopniu, niż dawniej, spotykaliśmy się jednak nadal ze zjawiskiem spekulacyjnego wykupywania szeregów tkanin głównie wełnianych, a także pewnych gatunków tkanin bawełnianych. Tkaniny te w sposób nielegalny spekulanci odsprzedawali konsumentom po cenach znacznie wyższych od cen powszechnie obowiązujących.

Przeprowadzona podwyżka cen pewnych tkanin niewątpliwie przyczyni się do oszczędniejszej gospodarki w tej dziedzinie i zmniejszy poważnie rozmiary handlu spekulacyjnego.

Ceny tkanin zostały podwyższone średnio dla wszystkich rodzajów i gatunków o około 15 proc. Podwyżka ta jednak została dokonana w sposób jednolity i mechaniczny. Ceny szeregów artykułów nie zostały podwyższone w ogóle, niektóre bardzo nieznacznie, natomiast najsilniej podwyższone zostały ceny tkanin wełnianych i to najwyższych gatunków, przez masy pracujące stosunkowo rzadziej nabywanych. Przy tym jak wiadomo popyt na te gatunki ze strony elementów kapitalistycznych i spekulacyjnych kształtuje się bardzo silnie.

(Ciąg dalszy na stronie następnej)



Szczyty i doliny tatrzańskie pokryte są puszystym śniegiem. Turcyści sarkają i wprawdzie na płytce pokrywy śnieżnej, utrudniającej uprawianie narciarskiego sportu to pełni. Instytut Meteorologiczny sygnalizuje jednak na pocieszenie, że w najbliższych dniach rozpocznie się zima „z prawdziwego zdarzenia” z dużymi opadami śniegu.

Na zdjęciu fragment tatrzańskich terenów narciarskich pod Zakopanem.

Metro moskiewskie
przedłużone o 7 kilometrów

W DNIU 1 stycznia nastąpiło otwarcie nowej czwartej magistrali moskiewskiej kolei podziemnej.

Mieszkańcy Moskwy mogą w ciągu 10 i pół minuty przebyć 7 kilometrów trasę od dworca Kurskiego do Placu Krymskiego bez przesiadania.

Nowa linia przechodzi w 2 miejscach pod rzeką Moskwą. Łączy ona bezpośrednio centrum miasta z przemysłowymi dzielnicami. Targańska i Sierpuchowska. Nową linią będzie stałe kursować 40 pociągów przy tym większość z nich składać się będzie z wagonów najbardziej nowoczesnego typu.

Budowa czwartej linii metra moskiewskiego, zapoczątkowana z osobistej inicjatywy Generalissimusa Stalina, stanowi wspaniałe rozwiązanie wielkiego problemu komunikacyjnego stolicy radzieckiej. Odciaży ona ruch na liniach średnicowych i powiąże ze sobą 17 dzielnic Moskwy na ogół o ilości 25.

Dla zilustrowania olbrzymiej roli

metra moskiewskiego oraz jego rozwoju wystarczy wskazać, że podczas gdy w roku 1936 przewiozło ono 110 milionów pasażerów, to w roku 1948 już 670 milionów osób.

Sukces kolejarzy chińskich

Ekspress Pekin - Hankou
będzie kursował codziennie

Jak podaje agencja Sinhua w dzień Nowego Roku po raz pierwszy od lat 13 wznowiony zostanie ruch kolejowy na magistrali pekińsko-hankujskiej, długości 1.212 km.

W dn. 28 grudnia w dwa miesiące po wyzwoleniu Kantonu wznowiony został ruch kolejowy na przestrzeni 1.384 km. Uruchomienie komunikacji kolejowej na tych dwóch odcinkach umożliwia

przejazd bez przesiadki ze stacji Mandżuria do Kantonu przez Charbin, Mukden, Jekin i Hankou. Na trasie Pekin-Hankou kursować będzie codziennie ekspress.

Uruchomienie nowych magistrali kolejowych jest wielkim osiągnięciem kolejarzy chińskich, którzy przystąpili do pracy nad wznawieniem komunikacji kolejowej najazutrz po wyzwoleniu tych obszarów.

Bezrobocie
w Kanadzie

Dziennik kanadyjski „Citizen” donosi, że w końcu 1949 r. liczba bezrobotnych w Kanadzie osiągnęła 525 tysięcy osób. W ciągu najbliższych miesięcy oczekuje się dalszego wzrostu bezrobocia.

Agent nr 564
skazany
na karę śmierci

PRZED Sądem Apelacyjnym w Łodzi zasiadł na ławie oskarżonych Bolesław Komorowski, b. konfident policji hitlerowskiej, zarejestrowany w gestapo jako nr 564. Przewód sądowy ujawnił, że w czasie okupacji Komorowski wydał w ręce policji hitlerowskiej zbiegłego z robót przemyślowych w Niemczech Edmunda Bosińskiego oraz wskazał gestapowcom miejsce, gdzie ukrywał się zbiegły z getta Żyd nazwiskiem Singer.

Sąd skazał Komorowskiego na karę śmierci oraz utratę całego majątku.

